
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 소수서원관리사무소

부서: 소수서원관리사무소
정책: 문화유적권관리(문화및관광/문화재)
단위: 소수서원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

소수서원관리사무소 10,570,365 10,191,465 378,900

국 487,000 487,000 0

도 61,525 61,525 0

시 9,961,840 9,642,940 318,900

추 60,000 0 60,000

문화유적권관리(문화및관광/문화재) 1,619,859 1,591,359 28,500

국 487,000 487,000 0

도 36,525 36,525 0

시 1,096,334 1,067,834 28,500

소수서원 관리 474,442 445,942 28,500

문화재보호관리 396,953 368,453 28,500

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

02 민간경상사업보조 5,000 10,000 △5,000

  ○명절(설날, 추석)특별공연 및 민속전통행사
    (보조율 40%)(과목경정:"공기관등에대한경상적
    위탁사업비"로)
    

5,000 10,000 △5,000

308 자치단체등이전 16,667 11,667 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

  ○명절(설날, 추석)특별공연 및 민속전통행사
    (과목경정:"민간경상사업보조"에서)

5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 214,500 192,500 22,000

01 시설비 214,500 192,500 22,000

  ○영주소수서원 보호구역 내 돌계단 정비
22,000 0 22,000

405 자산취득비 6,500 0 6,500

01 자산및물품취득비 6,500 0 6,500

  ○소수서원, 선비촌 매표소 매표기 구입
3,800 0 3,800

  ○소수서원, 선비촌 매표소 휠체어 구입
1,500 0 1,500

  ○소수서원, 선비촌 매표소 유모차 구입
1,200 0 1,200

위탁시설관리 1,145,417 1,145,417 0

국 487,000 487,000 0

도 36,525 36,525 0

시 621,892 621,892 0

(국)한국선비문화수련원체험연수 608,750 608,750 0

국 487,000 487,000 0

도 36,525 36,525 0

시 85,225 85,225 0

307 민간이전 393,057 608,750 △215,693

국 315,809 487,000 △171,191

도 22,863 36,525 △13,662

시 54,385 85,225 △30,840

경정 5,000,000원

    5,000,000원*1식

    22,000,000원*1식

    1,900,000원*2대

    375,000원*4대

    600,000원*2대



부서: 소수서원관리사무소
정책: 문화유적권관리(문화및관광/문화재)
단위: 위탁시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 민간경상사업보조 393,057 608,750 △215,693

  ○한국선비문화수련원체험연수(과목경정:
    "공기관등에대한경상적위탁사업비"로)

393,057 608,750 △215,693

국 315,809 487,000 △171,191

도 22,863 36,525 △13,662

시 54,385 85,225 △30,840

308 자치단체등이전 215,693 0 215,693

국 171,191 0 171,191

도 13,662 0 13,662

시 30,840 0 30,840

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 215,693 0 215,693

  ○한국선비문화수련원체험연수(과목경정:"민간경상
    사업보조"에서)

215,693 0 215,693

국 171,191 0 171,191

도 13,662 0 13,662

시 30,840 0 30,840

소수박물관 관리(문화및관광/문화재) 515,393 452,833 62,560

소수박물관 운영 515,393 452,833 62,560

소수박물관 관리운영 296,143 276,583 19,560

201 일반운영비 194,110 178,010 16,100

03 행사운영비 16,100 0 16,100

  ○학술대회 개최 16,100 0 16,100

301 일반보전금 1,900 0 1,900

11 행사실비지원금 1,900 0 1,900

  ○학술대회 개최 1,900 0 1,900

405 자산취득비 1,560 0 1,560

01 자산및물품취득비 1,560 0 1,560

  ○소수박물관 기획전시실 제습기 구입
1,560 0 1,560

소수박물관 유물구입 및 관리 219,250 176,250 43,000

201 일반운영비 208,600 165,600 43,000

01 사무관리비 208,600 165,600 43,000

  ○소장유물(복식류) 보존처리(형태고정 및 보정) 및  
    포장 정리 19,000 0 19,000

  ○출토유물(복식류) 목록화 및 포장 정리
19,000 0 19,000

  ○유물 관리용품 구입 5,000 0 5,000

    ―솜포 2,000 0 2,000

    ―한지 3,000 0 3,000

소수박물관의 내실있는 운영(문화및관광/문화예술) 219,000 159,000 60,000

시 159,000 159,000 0

추 60,000 0 60,000

    경정 393,057,000원

    215,693,000원*1식

16,100,000원*1식

1,900,000원*1식

    780,000원*2대

19,000,000원*1식

    19,000,000원*1식

10,000원*200개

10,000원*300장



부서: 소수서원관리사무소
정책: 소수박물관의 내실있는 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 전시문화 개선사업 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

전시문화 개선사업 운영 139,000 79,000 60,000

시 79,000 79,000 0

추 60,000 0 60,000

(국)소수박물관 상설전시실 리모델링 사업 60,000 0 60,000

추 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

추 60,000 0 60,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○소수박물관 상설전시실 리모델링 사업
30,000 0 30,000

추 30,000 0 30,000

02 감리비 30,000 0 30,000

  ○소수박물관 상설전시실 리모델링 사업
30,000 0 30,000

추 30,000 0 30,000

문화역량강화(문화및관광/문화예술) 7,325,259 7,226,302 98,957

도 25,000 25,000 0

시 7,300,259 7,201,302 98,957

문화시설조성 7,325,259 7,226,302 98,957

도 25,000 25,000 0

시 7,300,259 7,201,302 98,957

선비세상 등 운영 6,669,749 6,570,792 98,957

307 민간이전 3,355,706 6,458,252 △3,102,546

05 민간위탁금 3,355,706 6,458,252 △3,102,546

  ○선비세상 관리·운영 위탁 사업비(2023년 정산금)
98,957 0 98,957

  ○선비세상 관리·운영 위탁 사업비(집행잔액 삭감)
3,256,749 6,458,252 △3,201,503

308 자치단체등이전 3,201,503 0 3,201,503

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,201,503 0 3,201,503

  ○선비세상, 선비촌, 한국선비문화수련원 관리·운영  
    위탁 사업비

3,201,503 0 3,201,503

재무활동(소수서원관리사무소)(문화및관광/문화재) 128,883 0 128,883

보전지출 128,883 0 128,883

보전지출 128,883 0 128,883

802 반환금기타 128,883 0 128,883

01 국고보조금반환금 126,457 0 126,457

  ○2022년도 126,457 0 126,457

    ―수련원 체험연수 운영지원사업
122,919 0 122,919

    ―수련원 체험연수 운영지원사업(이자)
3,538 0 3,538

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,426 0 2,426

    30,000,000원*1식

    30,000,000원*1식

98,957,000원*1식

경정 3,256,749,000원

    3,201,503,000원*1식

      122,918,110원*1식

      3,537,730원*1식



부서: 소수서원관리사무소
정책: 재무활동(소수서원관리사무소)(문화및관광/문화재)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2022년도 2,426 0 2,426

    ―수련원 체험연수 운영지원사업
2,160 0 2,160

    ―수련원 체험연수 운영지원사업(이자)
266 0 266

      2,160,000원*1식

      265,320원*1식


